
142 3ª feira |11/Mar/2025  - Edição nº 11860

 
 

PORTARIA SEFA/DG Nº 027/2025 
 

Designa servidores para atuar como 
Gestor e Fiscal da Nota de Empenho n° 
2900002025NE000143, emitida em favor 
da Athenas Automação LTDA 

 
    O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições descritas no Decreto Estadual nº 7.356, 
de 14 de abril de 2021, e, considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 
1° de abril de 2021, e no Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022, 
e demais legislações congêneres; 
 
    CONSIDERANDO a necessidade da adequada governança dos Contratos 
Administrativos celebrados no âmbito desta Secretaria de Estado da Fazenda; 
 
    CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
quanto a designação de servidor(es), representante(s) da Administração, para o 
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos; 
 
    CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos arts. 10 a 12 do Decreto 
Estadual nº 10.086/2022, quanto as atribuições específicas das funções de 
Gestor e Fiscal de contratos celebrados pela Administração; 
 
    RESOLVE: 
 
    I – DESIGNAR o servidor Itamar Soares, RG n° 898.XXX-X/PR, para as 
funções de Gestor da Nota de Empenho nº 2900002025NE000143, emitida 
em favor da ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA, com atribuições 
administrativas e a função de administrar o contrato, devendo cumprir as 
atribuições previstas nos incisos I a VI e X do art. 10 do Decreto Estadual nº 
10.086/2022. 
 
    II - DESIGNAR o servidor Rubens Thiago de Oliveira, RG n° 
9.XXX.266-X/PR, para as funções de Fiscal da Nota de Empenho nº 
2900002025NE000143, emitida em favor da ATHENAS AUTOMAÇÃO 
LTDA, tendo como substituto, em seus impedimentos legais, o servidor Fábio 
Dal Lago, RG n° 5.XXX.970-X/PR, devendo cumprir as atribuições previstas 
nos arts. 11 e 12 do Decreto Estadual nº 10.086/2022, incluindo o recebimento 
provisório do objeto, caso houver. 
 
    III – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Curitiba/PR, em 10 de março de 2025. 
 

LUIZ PAULO BUDAL PEDROSO DE ALMEIDA 
Diretor-Geral 

Secretaria de Estado da Fazenda 

23900/2025

IPEM  

P O R TA R I A N º  0 0 4 / 2 0 2 5

O  D I R E TO R - G E R A L D O  I N S T I T U TO  D E  P E S O S  E 
M E D I D A S  D O  PA R A N Á  –  I P E M / P R ,  S r.  R U B E N S  D E 
C A M A R G O  P E N T E A D O ,  b r a s i l e i r o ,  n o m e a d o  p e l o 
D e c r e t o  n º  9 0 0 6 ,  p u b l i c a d o  n o  D I O E - P R  n º  11 8 4 8  d e  1 9 
d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5 ,  p o r t a d o r  d a  M a t r í c u l a  F u n c i o n a l 
n º  6 0 8 4 ,  n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s  c o n t i d a s  n o 
a r t i g o  1 5  d o  R e g u l a m e n t o  d o  I n s t i t u t o  d e  P e s o s  e  M e d i d a s 
d o  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  a p r o v a d o  p e l o  D e c r e t o  E s t a d u a l  n º 
8 . 11 4 / 2 0 2 4 ,  p u b l i c a d o  n o  D O E  d e  2 9 / 11 / 2 0 2 4 ,

C o n s i d e r a n d o  a  R e s o l u ç ã o  C G E / P R  n º  5 5 / 2 0 2 1 ,  q u e 
e s t a b e l e c e  a s  d i r e t r i z e s  p a r a  a  i m p l e m e n t a ç ã o  d e 
P r o g r a m a s  d e  I n t e g r i d a d e  n o  â m b i t o  d o  E s t a d o  d o 
P a r a n á ;

C o n s i d e r a n d o  a  R e s o l u ç ã o  C G E / P R  n º  1 3 / 2 0 2 1 ,  q u e 
d i s p õ e  s o b r e  a c u m u l a ç ã o  d a s  f u n ç õ e s  d e  A g e n t e  d e 
C o m p l i a n c e  e  E n c a r r e g a d o  p e l o  Tr a t a m e n t o  d e  D a d o s 
P e s s o a i s ;

C o n s i d e r a n d o  a  L e i  n º  1 3 . 7 0 9 / 2 0 1 8  –  L e i  G e r a l  d e 
P r o t e ç ã o  d e  D a d o s  P e s s o a i s  ( L G P D ) ;

e ,

C o n s i d e r a n d o  a  i m p o r t â n c i a  d e  f o r t a l e c e r  a  i n t e g r i d a d e , 
a  é t i c a  p ú b l i c a  e  a  p r o t e ç ã o  d e  d a d o s  p e s s o a i s  n o  â m b i t o 
d e s t e  I n s t i t u t o ,

RESOLVE:

A r t .  1 º  D e s i g n a r  M A R I A H E L E N A P O S S E T E ,  p o r t a d o r a 
d o  R G  n º  6 . x x x . 5 2 3 - 2 ,  C P F  n º  0 2 3 . x x x . 7 1 9 - 9 6 ,  p a r a 
e x e r c e r  a s  a t r i b u i ç õ e s  d e  A g e n t e  d e  C o m p l i a n c e  n o 
â m b i t o  d o  I P E M / P R .

A r t .  2 º  A t r i b u i r  a o  A g e n t e  d e  C o m p l i a n c e  e  E n c a r r e g a d o 
p e l o  Tr a t a m e n t o  d e  D a d o s  P e s s o a i s  ( D P O ) ,  n o s  t e r m o s 
d a  L e i  n º  1 3 . 7 0 9 / 2 0 1 8  e  d a  R e s o l u ç ã o  C G E / P R  n º 
1 3 / 2 0 2 1 .

A r t .  3 º  C o m p e t e  a o  A g e n t e  d e  C o m p l i a n c e :
I  –  P r o m o v e r  a  c u l t u r a  d e  é t i c a ,  i n t e g r i d a d e  e 
c o n f o r m i d a d e  n o  I P E M / P R ;
I I  –  M o n i t o r a r  a  e x e c u ç ã o  d o  P r o g r a m a  d e  I n t e g r i d a d e ;
I I I  –  P r o p o r  a ç õ e s  p r e v e n t i v a s  e  c o r r e t i v a s  e m  c a s o s  d e 
d e s v i o s  é t i c o s  o u  n o r m a t i v o s ;
I V  –  A s s e g u r a r  a  c o n f o r m i d a d e  d a s  p r á t i c a s  i n s t i t u c i o n a i s 
c o m  n o r m a s  i n t e r n a s  e  e x t e r n a s .

A r t .  4 º  C o m p e t e  a o  E n c a r r e g a d o  p e l o  Tr a t a m e n t o  d e 
D a d o s  P e s s o a i s :
I  –  R e c e b e r  e  r e s p o n d e r  s o l i c i t a ç õ e s  d o s  t i t u l a r e s  d e 
d a d o s  p e s s o a i s ;
I I  –  A t u a r  c o m o  p o n t o  d e  c o n t a t o  e n t r e  o  I P E M / P R  e  a 
A u t o r i d a d e  N a c i o n a l  d e  P r o t e ç ã o  d e  D a d o s  ( A N P D ) ;
I I I  –  O r i e n t a r  o s  s e r v i d o r e s  e  c o l a b o r a d o r e s  s o b r e  a 
L G P D  e  a s  d i r e t r i z e s  d e  p r o t e ç ã o  d e  d a d o s ;
I V  –  A c o m p a n h a r  e  s u g e r i r  m e d i d a s  p a r a  m i t i g a r  r i s c o s 
r e l a c i o n a d o s  a o  t r a t a m e n t o  d e  d a d o s  p e s s o a i s .

A r t .  5 º  E x o n e r a  M a r l e n e  A p a r e c i d a  L o v a t o ,  p o r t a d o r a  d o 
R G  n º  1 . x x x . 6 9 5 - 5 ,  d a  f u n ç ã o  d e  A g e n t e  d e  C o m p l i a n c e .

A r t .  6 º  E s t a  P o r t a r i a  e n t r a  e m  v i g o r  n a  d a t a  d e  s u a 
p u b l i c a ç ã o ,  r e v o g a d a s  a s  d i s p o s i ç õ e s  e m  c o n t r á r i o .

C U M P R A - S E  E  P U B L I Q U E - S E

C u r i t i b a ,  0 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 5 .

R U B E N S  D E  C A M A R G O  P E N T E A D O
D i r e t o r - P r e s i d e n t e

	 23344/2025

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços 

JUCEPAR   
 
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 75/2025 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº 
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de 
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve: NOMEAR 
BRUNO PURCKOTE GONÇALVES, RG 8.719.632-1 SSP/PR, Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as atribuições de Gestor 
de Contrato; e 
MAKELI RONKOSKI, RG 6.286.091-0 SSP/PR, Agente de Execução – 
Técnico Administrativo, para exercer as funções de Fiscal de Contrato, 
nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 
e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o 
seguinte contrato e contratada: 

Contrato GMS Contratada 

1301/2025 
INCO – EDITORA DIÁRIO INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 09.570.162/0001-30 

Curitiba, 10 de março de 2025. 
(Assinado eletronicamente) 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 23901/2025 

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística     

APPA    

PORTARIA Nº 017/2025/APPA 
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA, 
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020, 
RESOLVE: 
Art 1º DESIGNAR JEAN MICHEL CARVALHO SUVEGES, Matrícula 2084, 
MATHEUS LUIS ARNONI MENDES, Matrícula 9880, e NELSON ALVES 
RODRIGUES, Matrícula 2106, para sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão de Recebimento Definitivo dos serviços prestados pela empresa 
APFENG ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, autorizada na Ordem de 
Serviço nº 176/2024/APPA, processo protocolado sob nº 18.855.353-2, Licitação 
Eletrônica nº 03/2024-APPA, Contrato nº 044-2024. 
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete da Presidência, em 6 de março de 2025. 
 

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 018/2025/APPA 
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA, 
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020, 
CONSIDERANDO as justificativas apresentadas no processo protocolado sob nº 
21.618.686-9. 
RESOLVE: 
Art 1º AUTORIZAR a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, para 
conclusão dos trabalhos designados na Portaria nº 007/2025/APPA, para apurar a 
responsabilidade pelo descumprimento e irregularidades em editais de licitação, 
pela M.A.D. CALDEIRARIA E SERVIÇOS DE MONTAGENS INDUSTRIAIS 
LTDA, que indicam a apresentação de atestado de capacidade técnica com 
informações inverídicas. 
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete da Presidência, em 6 de março de 2025. 
 

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 
Diretor Presidente 

 
PORTARIA Nº 019/2025/APPA 
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA, 
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020, 
CONSIDERANDO os fatos e fundamentos apresentados no processo protocolado 
sob nº 23.557.945-6. 
RESOLVE: 
Art 1º INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar – PAD, de acordo com 
o disposto na Ordem de Serviço nº 244-20, a ser conduzido pela Comissão 
Processante Permanente, designada na Portaria nº 176/2024/APPA, com a 
finalidade de apurar os fatos descritos no processo protocolado sob nº 23.557.945-
6. 
Art 2º O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão é de 30 (trinta) dias. 
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete da Presidência, em 6 de março de 2025. 
 

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 
Diretor Presidente 

 
PORTARIA Nº 020/2025/APPA 
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA, 
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020, 
CONSIDERANDO os fatos e fundamentos apresentados no processo protocolado 
sob nº 23.558.022-5. 
RESOLVE: 
Art 1º INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar – PAD, de acordo com 
o disposto na Ordem de Serviço nº 244-20, a ser conduzido pela Comissão 
Processante Permanente, designada na Portaria nº 176/2024/APPA, com a 
finalidade de apurar os fatos descritos no processo protocolado sob nº 23.558.022-
5. 
Art 2º O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão é de 30 (trinta) dias. 
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete da Presidência, em 6 de março de 2025. 
 

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 
Diretor Presidente 

 
PORTARIA Nº 021/2025/APPA 
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA, 
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020, 
RESOLVE: 
Art 1º INSTAURAR Procedimento Administrativo, com fundamento no 
Protocolo nº 21.297.593-1 e no Acordo de Cooperação nº 081/2020, para apurar 
a responsabilidade pelo descumprimento, pela ASSOCIAÇÃO DOS 
OPERADORES PORTUÁRIOS DE GRANÉIS SÓLIDOS DE IMPORTAÇÃO 
DO PORTO DE PRANAGUÁ – AGRASIP, do plano de ação de retirada de 
entulho proveniente do desabamento da estrutura do armazém do Pátio da Vila da 
Madeira, bem como para determinar as providências cabíveis. 
PRESIDENTE: 
RAFAEL SALLES CABREIRA, Matrícula 9805. 
MEMBRO:  
ANDRE LUIS LOBO DAMASO DE OLIVEIRA, Matrícula 1993. 

idervan
Realce


